
v súťaž s historickou hasičskou technikou v Senci vv úspešná mládež v

nej techniky. O mesiac na to k nám
prišla opäť vysoká voda, situáciu
sme monitorovali do skorých ran-
ných hodín, ale našťastie nebolo
nutné odčerpávanie vody. 
S deťmi sme vycestovali na Halovú
súťaž mladých hasičov o Troj-
starostovský pohár, ktorá sa konala
v Slepčanoch. 
Prach z našej Máničky sme oprášili
na akcii v Lužiankach, kde sme
deťom z materskej a základnej
školy predviedli s čím voľakedy
zasahovali hasičské zbory. 
Začiatkom mája sme vycestovali
reprezentovať našu obec do Tren-
čína na 11. ročník medzinárodnej
výstavy hasičskej, záchranárskej a
zabezpečovacej techniky Fireco.
Kde si po súťaži reportér Slovens-
kého rozhlasu odchytil nášho pána
predsedu a požiadal ho o krátke
predstavenie historickej hasičskej
techniky. Túto „reklamu" našej
obci sme si mohli vypočuť v relácii
Pozor zákruta.
Po dlhoročných známostiach nás
kolegovia z Dyčky pozvali na ich sté
výročie založenia Dobrovoľného
hasičského zboru v Dyčke, kde sme

Na žiadosť obecného úradu sme
našu tohtoročnú činnosť zahájili
likvidáciou stromov, ktoré nezvládli
nápor ťažkého mokrého snehu. 
Po podaní žiadosti v roku 2010
nám prišla konečne kladná odpo-
veď z Ministerstva vnútra o pride-
lení Avia A31, ktorú sme dotiahli z
Hasičského útvaru Šaľa s pomocou
DHZ Ivanka pri Nitre. Napriek
chladnému počasiu sme ju nene-
chali dlho čakať a pustili sa do ne-
vyhnutných opráv. 
Naša hasičská mládež sa tiež nevy-
hrievala v perinách, ale sa poctivo
pripravovala na prvú súťaž , ktorá
sa konala v Ivanke pri Nitre. Kde sa
im podarilo obhájiť pekné druhé
miesto. Na tejto súťaži sa prvýkrát
zúčastnilo aj nové chlapčenské
družstvo malých nádejných hasi-
čov.
Po náhlom oteplení k nám prišla
vysoká voda, nás ale neprekvapila
a hneď sme nastúpili na proti-
povodňové aktivity. Z nutného
odčerpávania vystúpenej spodnej
vody v starom koryte sme povolali
na výpomoc DHZ Ivanku pri Nitre
nakoľko nemáme dostatok funkč-

boli s našou starou Máničkou.
Tento rok nás na Okresnom kole v
Branči reprezentovalo len družstvo
žien, ale bez úspechu nakoľko
zlyhala technika. Druhá polovica
zboru sa už po tretí krát zúčastnila
súťaže s historickou hasičskou
technikou v Senci. Chlapci samo-
zrejme vedeli prečo sa tam vybrali,
priniesli si ocenenie za tretie mies-
to.
Nakoľko je pálenie odpadu zaká-
zané, nedávno dobrovoľný hasič-
ský zbor na upozornenie občanov
na šíriaci sa zápach dymu vyzval
občanov o zahasenie horenísk. Na
základe tohto vás opätovne žia-
dame, aby ste bioodpad a ostaný
odpad nespaľovali a na likvidáciu
bioodpadu vyvážali na zberný dvor. 



2) VZN o podmienkach pripojenia nehnuteľností
na verejnú kanalizáciu, odvádzaní odpadových vôd
do verejnej kanalizácie a zneškodňovaní odpa-
dových vôd zo žúmp a domových čistiarní odpa-
dových vôd v katastrálnom území Obce Jelšovce. 
3) príspevok Obce Jelšovce na mimoškolskú čin-
nosť detí na rok 2013 vo výške 62,70 eur na jedno
dieťa
4) poplatok za prenájom klubu Šanca vo výške 50
eur za jednu spoločenskú akciu.

V piatok 12. apríla 2013 sa v zasadačke obecného
úradu uskutočnilo 3. tohtoročné zasadnutie obec-
ného zastupiteľstva. Zasadnutie otvoril a viedol sta-
rosta obce Ladislav Hroššo.
Obecné zastupiteľstvo vzalo na vedomie: 
1) oboznámenie o činnosti od posledného rokovania
OZ. Schválili program v znení ako bol predložený a
to:
Obecné zastupiteľstvo schválilo: 
1) program v znení ako bol predložený

v V dňoch 28. a 29. mája sa v Nitre uskutočnil 24. snem ZMOS. Zúčastnil sa na ňom aj starosta Jelšoviec Ladislav Hroššo. Foto: Ľ. Synaková v

v vysadená časť pred domom v v vysadená časť vedľa cintorína v

Mimoriadne pozitívne vníma obec Jelšovce iniciatívu pani Eriky Klemanovej, ktorá sa rozhodla z vlastnej vôle starať o
pás zelene nad kanálom a tiež vedľa oplotenia malého cintorína. Na toto predtým zanedbané a zelinou zarastené
miesto vysadila skalničky, ktoré potešia oko nejedného okolidúceho. Pani Klemanová si zaslúži pochvalu za to, že sa
vzorne stará aj o obecný majetok a skrášľuje tým životné prostredie pre nás všetkých.  Foto: (sy)



v Rekonštrukcia chodníka - Obec Jelšovce má v pláne na tento rok rekonštrukciu tohto chodníka, ktorý do
značnej miery nahlodal zub času. Ako informoval starosta obce, chodník bude vyložený zámkovou dlažbou.

Text a foto: (sy) v

v Kultúrny dom čaká rekonštrukcia vv Dôkladnú rekonštrukciu absolvuje aj pohostinstvo Jelšovce v

v Kanalizačné prípojky - v týchto dňoch sa pokračuje aj v realizácii kanalizačných prípojok na Železničnej ulici. Na
obr. firma p. Hanusa pri realizácii výkopových prác v



V sobotu 9. februára sa v kultúrnom dome zišli
hostia, ktorí prijali pozvanie sociálnej a školskej
komisie pri  obecnom úrade, aby si pripomenuli
fašiangové zvyky spojené s pochovávaním basy.

Prípravy na fašiangovú zábavu začínali však o
mnoho dní skôr. Pod vedením Ľubomíra Dvoráčka sa
schádzali účinkujúci v spoločenskom klube, aby si
nacvičili spievanie piesní a celý akt okolo pocho-
vávania basy. Prípravný štáb pod vedením Helenky
Fulopovej mal presne rozdelené povinnosti. Bolo
treba zabezpečiť hudbu, predaj vstupeniek, výzdobu
sály, upratanie dvora, zabíjačkové dobroty, jedlo pre
hostí...Do poslednej chvíle bola situácia okolo
konania zábavy dramatická, pretože rady tých, ktorí
sa chceli prísť zabávať, ale aj rady organizačného
štábu, preriedila chrípka. Našťastie, zdravých ostal
primeraný počet, aby sa podujatie mohlo konať. V
sobotné ráno bolo najdôležitejšie zvládnuť zabíjačku
a s tým spojenú prípravu mäsa, tlačenky a žobráckej
kaše. Tu mal všetko pod kontrolou Jožko Čagala,
ktorému skúsene pomáhal Fero Teplánsky, Peter
Bernát, Jarko Jakubička, Helenka Fulopová Anička
Molnárová, Lydka Berecová, Irenka Konečná a Erika
Čaládiová. 

Už tradične upratovacie práce a udržiavanie ohňa
pod kotlom mali na starosti Beny Kečkéš a Žaneta
Kučerová. Hlavným kuchárom, ktorý sa postaral o
dve večere pre hostí bol Jelšovčanom dobre známy
Jožko Košťál. Pripravené dobroty po celý večer
hosťom roznášala šarmantná obsluha v osobe Mišky
Berecovej, Ely a Filipa Kopácsiových a Lydky
Berecovej. Ak sa niekomu zažiadalo spestriť si pitný
režim, mohol tak urobiť v „PEKLE“ – bufete, kde ich
obslúžili Helenka F. a Erika Č. O to, aby nechýbal
čistý riad sa postarali Anička Molnárová , pani Gitka

a pani Terka. Hostia, ktorí prichádzali do sály, mali
možnosť ochutnať tradičné fašiangové fánky, ktoré
už od rána pripravovala pani Olinka Gajarská.
Predsedkyňa školskej a sociálnej komisie pani
Helenka Fulopová po úvodných uvítacích slovách
vyslovila poďakovanie pánovi starostovi, za podporu
tohto podujatia zo strany obecného úradu.
Poďakovala hlavne predsedovi Ing.Mariánovi On-
drušovi, ktorý so súhlasom  predstavenstva poľno-
hospodárskeho družstva, podaroval organizátorom
vykŕmené prasiatko na prípravu večerí a zabí-
jačkových špecialít. Do tanca vyhrávala hudobná
skupina ESSO BAND, ktorá výberom tanečných
piesní zdvihla na parket takmer všetkých hostí.
Sobotný večer bol výnimočný pre hlavného režiséra
podujatia Ľuboša Dvoráčka, ktorý práve v tento deň
oslavoval svoje narodeniny a tak mu účinkujúci
pripravili malé prekvapenie v podobe veselej
improvizácie na tému "hľadáme otca pre dve deti".
Herecké výkony a originálne kostými Renátky
Matulovej, Peťa Bernáta  a Jirka Šreyera prekvapili a
pobavili nielen oslávenca, ale aj všetkých v sále.  So
želaním všetkého najlepšieho sa potom oslávencovi
prihovorila p. Marta Čerešňová, ktorá za všetkých
vyjadrila aj prianie, aby pod jeho vedením začal
pracovať v obci spevácky zbor. Trochou jedno-
duchých veršovačiek, ktoré sa pokúsili vystihnúť
Ľubošovu osobu, prispela Erika Čaládiová a Lydka
Berecová pripojila poéziu, ktorá urobila túto chvíľu
sviatočnejšou. Potlesk všetkých prítomných v sále a
hromadné spontánne ŽIVIÓ bolo srdečným poďako-
vaním oslávencovi za všetko, čo spravil pre
spestrenie kultúrneho a spoločenského života v
našej obci.

(pokračovanie na 5. strane)

v fašiangové vystúpenie vv hostia v



Čaládiovej. Celé podujatie sa
snažili zachytiť na kameru  chlap-
ci z regionálnej televízie Nitrička.
Hoci basa bola symbolicky pocho-
vaná o polnoci, zábava pokra-
čovala až do skorých ranných
hodín. Posledné tanečné chvíle
boli prekvapením aj pre hudob-
níkov, ktorí keď videli, že všetci
prítomní spontánne vytvorili
jedno tanečné kolo, držiac sa za
ruky a vymýšľajúc veselé spoloč-
né choreografie, povedali: "Tak
toto je neuveriteľné, hrali sme už
na veľa zábavách po celom
okrese, ale to ako sa vy všetci
výborne spolu  bavíte, to sme eš-
te nikde nezažili!" 

... a tak sa organizačnému štábu
splnilo prianie, aby sa ľudia v
Jelšovciach na fašiangy v roku
2013 dobre zabavili.

Mgr. Erika Čaládiová

(dokončenie zo 4.strany)

Hlavný akt pochovávania basy sa
začal hodinu pred polnocou. V
„smútočnom sprievode“ vynikali
hlavne ženičky v tradičných
krojoch – Irenka Konečná, Marta
a Viera Čerešňové, Nušika
Lénartová , Ľudmila Šovčíková a
Apolka Cigáňová. Basistu, ktorý
sa ťažko lúčil so svojím
nástrojom, si opäť zahral Peter
Cigáň, jeho pravá ruka bol Peter
Bernát. Originálne zamas-
kovaného miništranta zahrala
Lydka Berecová , ktorá pomáhala
pánovi farárovi Ľubošovi Dvoráč-
kovi.

Neľútostná smrtka, ktorá si prišla
po basu, aby tým ukončila
obdobie fašiangových zábav, kar-
nevalov či zabíjačkových hostín,
bola aj tento rok v podaní Eriky

v fašiangové vystúpenie v v spevácky zbor v

v  smútiaci sprievod II vv smútiaci sprievod I v



že starnutie je sprievodným javom života u všetkých
živých tvorov, lebo iba ten nezostarne, kto zomrie
mladý. Zostarnutí rodičia už toho až tak veľa z
materiálneho sveta nepotrebujú. Milé slovo od
najbližších však považujú za pohladenie duše. Preto
vy, úspešné dospelé deti s postupne kamenejúcim
srdcom, vystríhajte sa toho, že zostanete v svojej
láske dlžníkmi mamám, ale aj tatom, aby vám
nebolo odopreté to isté od vašich detí. 
Ku Dňu matiek prajem všetkým mamám, starým i
prastarým mamám, aby ich každý deň v zdraví po-
hladil slnečný lúč po tvári a láska ich najbližších na
duši. A s tichou spomienkou a vďačnosťou v srdci
spomínam aj na mamy, ktoré už nie sú medzi nami.

V  našich detských rokoch sme to, že máme mamu,
považovali za samozrejmosť.
O  naše mamy sme sa nikdy nedelili. Patrili nám,
všetkým deťom. Aj sme sa o nich s úctivým vykaním
vyjadrovali, že to sú „naša“ mama. Nebolo zvykom
pomenovať mamu „moja mama“. To by v našich
detských časoch znelo skoro ako svätokrádež. 
Všetky mamy na svete si zaslúžia, aby im ich deti s
láskou a vďačnosťou vrátili aspoň časť z toho, čo im
od ich príchodu na tento svet venovali. Za život,
lásku, nekonečnú piplavú robotu s kričiacim malým
človiečikom, za neprespaté noci, ale aj za utrpenie
prežívané v bolestných situáciách. 
Je smutnou skutočnosťou, že v mnohých prípadoch
si to dospelé deti dokážu uvedomiť až vtedy, keď už
mamu nemajú. Mamy sú už raz také, že ešte aj v
závere života myslia na svoje deti viac, než na seba.
Je pravdou, že každý sme vyrástli na pleciach, práci
a starostlivosti svojich rodičov. Ale je tiež pravdou,

v tradične hojná účasť rodičov v v vystúpenie MŠ v

v  vystúpenie ZŠ vv moderný tanec v podaní žiakov ZŠ v



Zimné popoludnia a dlhé zimné večery sú predurčené k
tomu, aby si človek našiel nejakú zmysluplnú činnosť.
Jeden z námetov pre kreatívnych ľudí je aj výroba kvetov
kanzashi.
Mgr. Ľudmila Struková, ktorá pracuje v Krajskom
osvetovom stredisku v Nitre, prijala naše pozvanie a
podelila sa s nami o svoje skúsenosti pri tejto zaujímavej
aktivite.
25. februára v popoludňajších hodinách sa v spoločen-
skom klube zišla skupinka žien a detí aj s pani učiteľkou,
aby si vyskúšali svoju vlastnú zručnosť a tvorivosť.
Na zhotovenie kvetov im postačovali zvyšky látok, ihla,
niť, nožnice a kúsok tvrdého papiera.
Kvety, ktoré sa účastníčky naučili ručne zhotovovať, majú
svoje uplatnenie  ako módny doplnok na šaty, čelenky,
kabelky, čiapky, šále, ale sú aj vhodným interiérovým
doplnkom na dozdobenie vankúšov, zhotovenie obrazov
a podobne. 
Pani lektorka nám na záver stretnutia predviedla aj
ukážku pletenia z odpadového papiera, ktorý má ešte
svoje využitie pri výrobe venčekov, košíkov, misiek,

vianočných, či veľkonočných ozdôb.
...a tak sme prežili jedno pekné februárové popoludnie v
spoločenskom klube.

Mgr. Erika Čaládiová

v Mgr. Ľudmila Struková pri odovzdávaní skúseností v

v Marta Čerešňová bola dobre pripravená v

v  pri práci v

Občianske združenie Jelšovský klub 
Dňa 15.6.2013 sa konalo zasadnutie valného zhromaždenia OZ KM ŠANCA. Programom
stretnutia bola registrácia členov, odvolanie starého predsedníctva, voľba nového predsed-
níctva a zmena názvu a stanov OZ KM ŠANCA. O znovuobnovenie činnosti klubu prejavili
záujem hlavne občania staršej generácie, ktorí majú zároveň snahu začať aktívne a
zmysluplne tráviť svoj voľný čas. Najmä z tohto dôvodu bola navrhnutá aj zmena názvu OZ
na OZ Jelšovský klub. Prvého stretnutia sa zúčastnilo takmer 30 ľudí, ktorí sa zároveň aj
zaregistrovali ako prví členovia OZ a zo svojich radov si zvolili aj nové predsedníctvo v tomto
zložení:
predseda: Mgr. Erika Čaládiová, podpredseda: Apolónia Cigáňová, tajomník: Mgr. Lýdia
Berecová, hospodár: Helena Fülöpová, revízor: Irena Konečná

Bližšie informácie o činnosti združenia budú zverejňované na webovej stránke obce Jelšovce.



Kto by to bol povedal a letné prázdniny opäť klopú na
dvere. O rok starší, krajší ale hlavne skúsenejší v živote a
vo vedomostiach sú naši žiaci. 

Čas prázdnin sa nezadržateľne blíži, o to viac
bilancujeme, čo sme uskutočnili. A nebolo toho málo.
Najmä máj bol na akcie bohatý.

Pre naše mamičky ku Dňu Matiek sme pripravili scénky,
recitovali básničky, zatancovali chytľavé tance. V
nejednom oku sa zaleskla slzička šťastia, perla hrdosti na
svoje šikovné ratolesti.

Absolvovali sme divadelné predstavenie Veveričky.
Veľkolepá scéna deti priam očarila. Nevedeli spustiť z
hercov oči. Spoznávali ich po mene, tlieskali a po
skončení predstavenia živo diskutovali o predvedenom
výkone slovenských hercov. Myslím si, že nám rastie silná
generácia, ktorá bude s chuťou podporovať kultúru
Slovenska. 

A teraz pozor!

31. mája sme absolvovali futbalový turnaj neplno
organizovaných škôl v Čechynciach. Zúčastnili sa ho ZŠ

Jelšovce, Šurianky, Lukáčovce, Žirany, Veľký Cetín a
domáce Čechynce. Počasie nám neprialo, pršalo ako z
krhle. O to viac nás to naštartovalo a porazili sme všetko,
„čo malo futbalové nohy“. 

Jelšovce – Čechynce 3:0, Jelšovce – Lukáčovce 6:1,
Jelšovce – Veľký Cetín 3:0, Jelšovce – Žirany 1:0 a
nakoniec Jelšovce – Šurianky 5:0. Výsledok a skóre
hovoria sami za seba. Nenašli sme premožiteľa a
zaslúžene vyhrali. Viliam Šarközi bol vyhlásený za
najlepšieho strelca turnaja a Kamilka Gulišová, ktorú si
naši futbalisti zvolili za kapitána bola zároveň najkrajším
hráčom. Áno, čítate správne. Turnaja sa zúčastnila i naša
žiačka. Mali ste vidieť ostatných chlapcov ako sa snažili...
Touto cestou sa chcem poďakovať pánovi  Švančarovi,
trénerovi našich „zlatých“ chlapcov, za jeho úsilie a
tréning nášho tímu.  

Už len pár dní a ponoríme sa do tajov vesmíru.
Navštívime hvezdáreň a spolu s odborným výkladom sa
dozvieme viac o zrodení našej slnečnej sústavy.
Nesmieme zabudnúť ani na vivárium a botanickú
záhradu v Nitre. Musíme poznať nielen exotické rastliny a
plazy, ale hlavne sa zoznámiť so životom a prírodou
okolo nás. Do konca roka toho máme naplánované až-až. 

Za naše úsilie, chuť sa vzdelávať, ale hlavne výborné
výsledky, si zaslúžime odmenu; koncoročný výlet. Tu si
môžeme oddýchnuť, prebrať veci, ktoré sa nám podarili,
len tak si poklebetiť, ale hlavne „konečne vypnúť“ zo
školského zhonu. 

Pred nami sú letné prázdniny. 

Všetkým kolegom želám zaslúžený oddych, žiakom veľa
zážitkov a plný energie sa uvidíme na začiatku školského
roka na jeseň.

                                                                                          
Mgr. Miriam Hašúková

v návšteva divadelného predstavenia DAB Nitra "Veveričky" v v zaslúžené trofeje v

v pripravené mužtvo v



Čas letí a keď sme prezuli
zimné čižmičky a rozlúčili sa so
snehom, tak nám prvé jarné dni
priniesli nekonečné možnosti
hier. Prvé nás zaujali detské
dopravné prostriedky bicykle,
kolobežky.  A tak sme celé týždne
na školskom dvore skúšali svoju
obratnosť, šikovnosť v jazdení na
dopravnom ihrisku. Svoje vedeli
o tom aj rodičia keď každé ráno
sťahovali do škôlky kolobežky
odrážadlá, bicykle.  Ale slniečko
nedalo na seba  dlho čakať a
škôlkári sa mohli do sýtosti
vyhrať v pieskoviskách, hojdať sa
na hojdačkách.  Dôkazom toho je
že mnohí rodičia popoludní tie
svoje ratolesti nemôžu domov
dostať. Celý deň je naplnený
hrami, rozprávaním, spevom,
pohybom a novými skúsenos-
ťami. Spestrujeme si pobyt v
škôlke rôznymi divadelnými pred-
staveniami „O Katke a rozprávko-
vej knižke" Kúzelníckymi  akcia-
mi? Metodickým dňom „Už
ideme do školičky" Súťažami z
výtvarného umenia na tému
„rodovej rovnosti", projektmi:
„Putovná rozprávočka", „Moja
domovina",  tvorivými dielňami.
Zapojili sme sa do projektu na

podporu  slovenských poľnohos-
podárov : „Adoptuj si kravičku" a
budeme mať svoju vlastnú škôl-
karskú kravičku.
Aj tento rok sme boli úspešný v
projekte organizovaným DM dro-
gérie : „Veselé zúbky", ktorého sa
zúčastnili aj naši rodičia, a boli
sme aj odmenení za skvelú
prezentáciu  tohto „dňa starostli-
vosti o naše detské zúbky".
Zúčastnili sme sa aj výtvarných
súťaži : Namaľuj to : „Človek v
horách" Našou vlastnou inicia-
tívou v tvorení  zaujímavého pro-
gramu v materskej škole sú naše
tvorivé dielne: „Veľkonočné
maľované vajíčko", kde sa realizo-
vali  nielen naše detičky ,ale svo-
jho tvorivého ducha ukázali aj
mamičky. Domov si potom odná-
šali prekrásne veľkonočné deko-
rácie, ktoré spríjemnili  aj tak
opršané  Veľkonočné sviatky. V
máji sa organizoval tradičný kul-
túrny program „Deň matiek", kde
naše deti prezentovali svoju šik-
ovnosť, tvorivosť a lásku k svojim
mamičkám básničkami, piesňa-
mi i tancom.  Pred pár dňami sme
usporiadali nové tvorivé dielne
ku Svetovému dňu mlieka. Z
rôznych obalov mliečnych výrob-

kov pod šikovnými rukami ma-
mičiek, tetušiek, vznikali fantas-
tické 3D výtvory androindných
barbie,  kenovia , žirafy, kravičky,
domčeky, super moderné auto-
mobily budúcnosti. Radosť z
tvorenia si užívali nielen deti ale
aj ich pomocníčky... mamičky.  Na
jar v mesiaci marec prebehol
zápis detí do materskej školy k
septembru školského roka 2013/
2014. Záujem o predprimárne
vzdelávanie prejavilo viacero zá-
konných zástupcov detí. Z toho 5
zákonných  zástupcov  detí   svoje
deti prihlásili do našej materskej
školy a ich deti boli prijaté.
Školský rok sa pomaly napĺňa.
Posledné chvíle  si užijeme  škol-
ským výletom, športovými hra-
mi, MDD a na záver našou tra-
dičnou školskou slávnosťou spo-
jenou s opekačkou. Prajeme de-
ťom a ich rodičom, aby príjemne
prežili posledné dni a týždne v
našej materskej škole. Nech si v
čase letných prázdnin prežijú
naplno spoločne veľa krásnych a
nezabudnuteľných  chvíľ. 

Mgr. Monika Gulišová
Riaditeľka MŠ

v  hádaj kto som ? v v spolu to ide najlepšie v



v Dievčatá zľava: Vanesa Teplanská, Nina Kupcová, Kamila Gulišová, Hana Klemanová, Rebeka Václavová, Ema
Matulová chlapci zľava: Adam Ján Janči, Samuel Ladický, Patrik Barbírik, Martin Uhrin, Lukáš Barbírik Pán

farár: Mgr. Roman Križan v

Sociálna a školská komisia pri OcÚ Jelšovce, 

Vás pozýva 29.6.2013 na:

6. JÁNSKU NOC
NA POĽOVNÍCKEJ CHATE

Program: Začiatok pre deti o 18. hod. Súťaže a
rôzne hry. O 21. hod. zapáli p. starosta vatru.

Diskotéka do rána.
Nebude chýbať ani dobrý poľovnícky guláš,

špekačky a občerstvenie.

Tešíme sa na hojnú účasť.

 



Erik Tóth ml.



Knihy pre deti a mládež:
• Ľudmila Podjavorinská: Žabiatko
• T. Brezina: Démon ticha 
• T. Brezina: Prekliaty zámok
Ďalšie časti z obľúbenej série Klub záhad
• T. Brezina : Tigrí tím - Jazdec bez hlavy 
• T. Brezina: Tigrí tím – Obludné safari 
• L.J. Smithová: Upírske denníky 10.,11.,12
• Alžbeta Hulová: Spoveď jedného dievčaťa
Život máva často aj tienisté stránky a šestnásťročná Nela Haz-
lingerová o tom vie svoje. Svojráznym – a dosť nerozumným –
spôsobom sa pokúša vyrovnať so smrťou milovaného otca a
neskôr i s nevlastným otcom - alkoholikom, vďaka ktorému je u
nich domáce násilie takmer na dennom poriadku. 
• Kiersten Whiteová: Zlodejka duší
Prvá časť trilógie pre mladých. Siahnite po napínavom príbehu,
v ktorom sa prelína svet ľudí a nadprirodzených síl, plnom
dramatických scén aj humorných situácií. Každý mladý čitateľ si
určite príde na svoje!
• Lisa McMannová: V zajatí snov: Precitnutie
Sedemnásťročná Janie sa noc čo noc dostáva do cudzích snov,
ktoré odhaľujú odvrátenú stránku ľudského života. Janie sa
nemôže nikomu zdôveriť - neuverili by jej a mysleli by si, že sa
zbláznila. 
• Enja Rúčková: Láska na dvoch kolesách 
Moderný a príťažlivo realistický román pre mladých dospelých o
šialených bajkeroch, neskrotných horách a úprimnej láske, vás
zaručene presvedčí o tom, že šťastné konce existujú aj pre
toho, kto v ne neverí.
• Otázky a odpovede - Spoznaj svet
V encyklopédii nájdeme odpovede na stovky otázok o Zemi a
kozme, o dinosauroch a prehistorickom svete, o rastlinách a
živočíchoch, ľudskom tele, svetových dejinách, o ľuďoch a
miestach, o vede a technike. Zaujímavé texty dopĺňa viac ako
200 fotografií a vyše 250 ilustrácií. Dozvieme sa napríklad čo je
to galaxia, kedy mozog spí, prečo sa pobrežie zmenšuje, či kto
boli skutoční piráti Karibiku.

Knihy pre dospelých:
• Michael Connelly: Piaty svedok 
Mickey Haller má novú klientku, ktorá rozbieha kampaň proti
hyenám z bankových a hypotekárnych spoločností. Poskytli
pôžičky aj ľuďom, čo ich neboli schopní splácať, a teraz ťažia z
ich nešťastia. Keď neskôr objavia mŕtvolu jedného vysoko-
postaveného predstaviteľa istej finančnej inštitúcie, aktivistka
putuje do väzby, a Mickey má nepríjemnú úlohu: dokázať jej
nevinu. Do celého prípadu sa však začína nepekne miešať
skutočná mafia.
• Sidney Kirkpatrick : Hitlerove posvätné relikvie 
Pred našimi očami sa rozvíja hotový detektívny príbeh plný
nečakaných zvratov a odhalení. Pritom nejde o príbeh
vycucaný z prsta; autor dlhé roky zhromažďoval a skúmal
množstvo nepublikovaných výsluchov a spravodajských správ,
ako aj denníkových záznamov a listov Waltera Horna a iných
dôstojníkov v Spojených štátoch amerických a Nemecku.
• Michael Palmer: Posledný chirurg 
Michael Palmer  obohatil svoje dielo o podrobnosti z lekárskeho
prostredia, psychiatrie, politiky i tajných služieb, ktoré poznajú
iba zasvätenci. Román Posledný chirurg je napínavé a vzru-
šujúce čítanie. Stanete sa jeho dobrovoľným zajatcom – až do
poslednej dych vyrážajúcej strany
• Tom Nicholson: Gorila 
Kniha Gorila je založená na faktoch. Materiál Gorila by mal byť
spravodajský spis, o ktorom - zatiaľ nemôžu svedčiť jeho autori
a tvorcovia, lebo nie sú zbavení mlčanlivosti. Príbeh, ktorý
budete čítať, je podávaný subjektívne, z pohľadu autora. Nie je
len o samotnom údajnom spise Gorila, ale aj o tom, ako spis
vznikol, ako s ním narábal autor a ako reagovali politici či
polícia. Je to príbeh, v ktorom nájdete gaunerov aj pozitívne

ohlasy.
• Táňa Keleová-Vasilková: Nikdy 
Po dvadsiatich rokoch spoločného života Peter jedného
krásneho nedeľného rána Katke oznámi, že miluje inú. Zbalí si
veci – a je preč.
• Táňa Keleová-Vasilková: Liek na smútok 
V knihe sa rozvíja osud manželky, matky, gynekologičky, ktorá
stráca všetko vrátane zmyslu života. Je to príbeh nielen plný
bolesti, smútku a samoty, ale aj lásky, prekvapení, ktorými nás
život občas až zaskočí, ale najmä nádeje.
• Petra Nagyová Džerengová : Ide o život 
Autorka, ktorá pozýva k sebe do obývačky, odkrýva svoj kaž-
dodenný život s manželom, štyrmi deťmi a zvieratami a pritom
ho vtipne komentuje. Strieľa si zo seba, zo svojej rodiny i zo
sveta okolo, je úprimná a na nič sa nehrá, odhaľuje sa celá a
prezradí na seba takmer všetko. 
• Ines de la Fressangeová : So šarmom Parížanky 
Francúzska ikona elegancie v knihe radí, ako dosiahnuť štýl a
krásu. Všetky tipy nazbierala počas niekoľkých desaťročí pôso-
benia v módnom priemysle. Chcete sa obliekať ako Parížanka?
Podľa tejto knihy si môžete zostaviť rovnaký šatník!
• Dominik Dán: Uzol 
V roku 1988 nastal v kariére Richarda Krauza významný zlom,
postúpil o stupienok vyššie a z pochôdzkara sa stal detektív.
Politická situácia, súdruhovia z ministerstva, kolegovia zo
Štátnej bezpečnosti, ale hlavne bezohľadnosť tej doby zavedú
trojicu detektívov do naozaj bizarného prostredia medzi ostnaté
drôty tiahnuce sa po celej štátnej hranici so západným svetom. 
• Peter Bílý: Inzerát na život, ktorý som nechcel žiť
Nový román Petra Bílého má zvláštnu štruktúru. Každá z troch
častí je písaná v inej osobe a ani časové obdobia nenasledujú
za sebou
• Zuzana Homérová, Danica Haláková: Mrcha na koni 
Aj vy máte priateľku, ktorej poviete všetko? CHYBA!
• Jozef Banáš: Posledná nevera 
Zbierka poviedok.
• E L James : Päťdesiat odtieňov temnoty 
Po tom, čo Anastasia Steelová na vlastnej koži pocíti, aké
temné sú tajomstvá Christiana Greya, opúšťa ho. Napriek
všetkému, čo sa medzi nimi stalo, na 
• Gabriele Amorth: Posledný exorcista 
Posledný vatikánsky exorcista nemá nasledovníkov, ale pole
zápasu proti temným silám nemôže zostať opustené.
• Ľubomír Feldek a kolektív: Na písme zostalo 
Publikácia predstavuje najstaršie písomné pamiatky z histo-
rického obdobia Veľkej Moravy viažuce sa k územiu dnešného
Slovenska. Publikácia obsahuje nádherné ilustrácie a umelecké
fotografie dokumentov a je vydaná k 1150. výročiu príchodu
Konštantína a Metoda na naše územie
• Svetozár Krno: Zo sibírskeho Tibetu 
Autor dynamicky zachytáva zážitky Stredoeurópana zo štyroch
výprav, smerujúcich do oblastí s panenskou prírodou a vlastnou
(zďaleka nielen budhistickou) kultúrou. 
• Emil Páleš: Angelológia dejín 2
Je dávno známou, ale nevyriešenou záhadou kultúrnych dejín,
že tvoriví géniovia – vedci, umelci, filozofi, politickí a nábožen-
skí vodcovia – prichádzajú vo vlnách. Táto kniha prináša prvú
dôkladnú evidenciu o štatisticky nenáhodnom, synchrónnom a
periodickom charaktere vĺn tvorivosti v celosvetových dejinách. 

Na vašu návštevu
vo štvrtok od 18.00 hod. do 19.00 hod.,

alebo v nedeľu od 14.00 hod. do 15.00 hod.  
sa teší Erika Čaládiová



Benďáková Eva
Horňáková
Anastázia

75 rokov
Cigáň Jozef
Billik Imrich

80 rokov
Berecová Veronika 

85 rokov
Štrbavý Dezider
Klemanová Margita

65 rokov
Jančiová Mária
Križanová Margita
Macho Jozef
Šreyerová Alžbeta
Križan Jozef
Hroššo Jozef

70 rokov
Cigáňová Veronika
Paulenová Helena
Kováčová Helena
Benc Jozef

Liková Katarína
Kozárová Emília
Cigáň Ladislav 

60 rokov
Varga Ladislav
Molnárová Anna
Benďák Július
Kuna Daniel
Hatiarová Eva
Kuna Jaroslav
Smatana Jozef 

50 rokov
Cigáň Igor
Sabadošová Mária
Hroššo Ladislav
Molnárová Marta
Pospíšilová Mária
Billiková Mária 

55 rokov
Liko Ján
Kunová Mária Ing. 
Kopácsiová Gabriela 
Kolompárová Juliana 

         Opustili nás
Mária Kunová vo veku 82 č.309 1.1.2013
Ján Cigáň vo veku 69 č.41 1.2.2013
Imrich Kuna vo veku 62 č.309 11.2.2013
Jaroslav Jakubička vo veku 60 č.223 16.2.2013
Margita Tóthová vo veku 92 č.381 19.2.2013
Vladimír Šrámek vo veku 55 č.219 19.3.2013
Angela Hercegová vo veku 74 č.130 4.4.2013
František Ružvoň vo veku 73 č.17 8.4.2013
Ján Molnár vo veku 92 č. 66 11.5.2013

Pozostalým vyslovujeme úprimnú sústrasť !

 

JUBILANTI NAŠEJ OBCE

Oslávencom želáme veľa šťastia a pevné zdravie !

Vitajte medzi nami
6.3.2013 Patrik Raučina
8.3.2013 Kristián Žilík
8.3.2013 Rebeka Emma Jančiová
8.3.2013 Karolína Eva Jančiová
5.4.2013 Peter Lakatoš
8.4.2013 Patrik Pecho

Malým Jelšovčanom a šťastným rodičom želáme veľa zdravia, šťastia a lásky !

 

Povedali si „áno“
13.4.2013 Katarína Pánisová a Juraj Mendel
20.4.2013 Ing. Simona Cigáňová a Peter Somorovský

Novomanželom blahoželáme !

 



Vaše nápady, pripomienky, postrehy a príspevky radi uvítame aj v nasledujúcom čísle.
S vašou spoluprácou bude obsah našich novín pestrejší a zaujímavejší pre všetkých.
Vašu poštu prijmeme: V obecnej schránke, ktorá je umiestnená na Obecnom úrade v
Jelšovciach a v obecnej knižnici. Príspevky, názory a postrehy môžete posielať na e-mail:
starosta@jelsovce.sk, pavol.hrosso@gmail.com.

Vydáva - Obec Jelšovce, 951 43 Jelšovce, nepredajné.
Redakčná rada si vyhradzuje právo na konečnú korekciu a redigovanie - úpravu textov. Nevyžiadané rukopisy, fotografie a kresby
redakcia nevracia. Za pochopenie ďakujeme.
Redakčná rada - šéfredaktor: Ladislav Hroššo redaktori: Mgr. Erika Čaládiová, Renáta Matulová, Mgr. Lýdia Molnárová, Mgr. Ľud-
mila Synaková, Erik Tóth ml. grafická úprava: Ing. Pavol Hroššo. 
Autorské práva sú vyhradené a vykonáva ich vydavateľ. Akékoľvek rozmnožovanie časti alebo celku textov, fotografií, grafiky akým-
koľvek spôsobom, v slovenskom, ale aj v inom jazyku bez písomného súhlasu vydavateľa je zakázané. Fotografie sú chránené
autorským zákonom. Podpísané články vyjadrujú názory autorov a nemusia byť totožné so stanoviskom redakcie a vydavateľa.

v každá tvár bola jedinečná v v s mierením bolo treba trocha pomôcť v

v  každá súťaž bola napínavá v

Najkrajší sviatok najmä pre deti je 1. jún, pretože je

„Medzinárodný deň detí“ na celom svete. Tak aj tento rok
sme pripravili pre naše najmilšie ratolesti skvelú zábavu.
Stretol sa organizačný tým a zorganizoval  zábavný program.

Keďže nám počasie neprialo presne 1. júna, posunuli sme
termín o týždeň neskôr. Báli sme sa, že počas dňa bude
trošku nepriaznivé počasie, nakoľko v kalendári bolo
„Medarda“, ale nakoniec nám celý sobotňajší deň svietilo a
hrialo slniečko.

Stretnutie organizačného tímu sa uskutočnilo o 10:00 hod.
a začalo sa prípravou stanovíšť, balením balíčkov sladkostí
pre deti a iné organizačné veci. O 16:00 hod. zahájil oslavu
MDD príhovorom pán starosta, ktorý sa prihovoril k deťom
peknými slovami a poprial veselú zábavu. Ako po minulé
roky, nebolo tomu inak ani tento rok, deti dostali preukaz s
rozpisom 13 súťažných disciplín, ktoré postupne absol-
vovali. Zúčastnilo sa približne 100 detí. Tento rok bol
obohatený o atrakcie ako „Maľovanie na tvár“ a „Fotenie s
maskotom ŽABKA“. Samozrejme nechýbal ani náš „DHZ
Jelšovce“ so svojimi ukážkami vodných útokov, ktoré
predviedli dievčatá aj chlapci. Deti dosúťažili o 18:00 hod.,
nasledovalo preťahovanie lanom dievčatá proti chlapcom.
Víťazstvo z minulého roka si opäť obhájili dievčatá. Súťažná
časť dňa bola ukončená futbalovým zápasom DETI:
RODIČIA, ktorý skončil s výsledkom 6:2 pre DETI. Počas
súťaženia  sa deti mohli občerstviť minerálkou, ktorá bola

pripravená a po vyčerpávajúcom športovom popoludní bolo
každé dieťa odmenené balíčkom sladkostí. Hlad zahnali
opečenými špekačkami, ktoré si opekali pod dohľadom
rodičov. Oficiálne ukončenie osláv MDD bolo o 20:30 hod..

V mene všetkých detí a rodičov, veľmi pekne ďakujeme
všetkým sponzorom a organizátorom, a tešíme sa na MDD
opäť o rok.

Jana Šreyerová


